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Besvarelse af politikerspargsmal vedr. takster pa fripleje-
hjem

Medlem af Borgerrepraesentationen Heidi Wang (V) har den 1. februar
2021 stillet spgrgsmal til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vedr. tak-
ster pé friplejehjem.

Sporgsmal

1) Kan forvaltningen oplyse den degntakst, som en friplejeleverander
kan opkrseve Kebenhavns Kommune i forbindelse med borgernes
ophold pd et evt. friplejehjem i Kebenhavns Kommune? Er taksten
offentlig tilgeengelig?

2) Kan forvaltningen oplyse de forudsaetninger og beregninger, der
ligger til grund for degntaksten?

3) Erdegntaksten hgjere eller lavere end p& kommunes og de selv-
ejende plejehjem og i givet fald hvorfor?

4) Er Kebenhavns Kommune bekendt med, hvordan de nuvaerende
friplejeleveranderer i kommunen beregner deres afregningstakst
(degntakst)?

5) Erderenrisiko for, at Kebenhavns Kommune overbetaler de pri-
vate leverandgrer?

6) Hvor lang tid geelder aftalen mellem Kebenhavns Kommune og fri-
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Der er tre forskellige takster til friplejeboligleverandgrer efter lov om fri-
plejeboliger § 32:

1. Statens takst for friplejeboligleverandgrer etableret for 2015.

2. Entakstfastsat af ny friplejeboligleverander, der gaelder indtil, par-
terne har aftalt en takst eller kommunen har fastsat en takst.

3. Hvis kommunen og friplejeboligleverandgren ikke aftaler en takst,
fastseetter kommunen en takst.

Kgbenhavns Kommune har aktuelt 3 friplejeboligleverandgrer; Louise
Mariehjemmet, OK Fonden og Danske Diakonhjem. De kommunalt fast-
satte degntakster er ikke offentligt tilgeengelige, da de beregnes indivi-
duelt pa baggrund af de ydelser som friplejeboligleverandgren af
Sundhedsstyrelsen er certificeret til at levere, samt beliggenhed og
sterrelse/indretning af det konkrete friplejehjem.

Friplejeboligleverandgrer, der er etableret far 2015, kan i 10 ar fra deres
godkendelse benytte statens takst. Dette sker i dag ndr Sundheds- og
Omsorgsforvaltningen afregner med Friplejehjemmet Louise Marie-
hjemmet.

Friplejeboligleverandgren OK Fonden, som driver Arendse, afregnes for
tiden pa en midlertidig takst, fastsat af OK Fonden, pa baggrund af lov
om social service, indtil der aftales en takst med Kgbenhavns Kom-
mune.

Friplejeboligleverandgren Danske Diakonhjem, som driver Valby Friple-
jehjem, har faet fastsat en takst af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.
Taksten er med bistand fra Revisionsfirmaet BDO beregnet efter be-
kendtgerelse om kommunalbestyrelsens fastseettelse af afregningspri-
ser for ydelser efter serviceloven'. Dggntaksten er i 2021 fastsat til
1.463,81 kr.

Svar pa spergsmal 2: Kan forvaltningen oplyse de forudssetninger og
beregninger, der ligger til grund for degntaksten?

Statens takst, der for tiden benyttes til afregning med Louise Marie-
hjemmet, er fastsat af Sundheds- og Z£ldreministeriet, den 7. decem-
ber 2020, i cirkuleereskrivelse om regulering af takster for serviceydelser
pr.1.januar 2021 i friplejeboliger.

OK Fondens takst for de ydelser, leveranderen er certificeret til at levere,
er fastsat efter lov om social service, jf. lovens § 174. Taksterne skal i det
tilfeelde fastsaettes ud fra et omkostningsbestemt beregningsprincip.

1nr. 1170 af 30/09/2015, § 3.
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Dette indebeerer, at tilbuddene prisfastsaettes efter alle tilbuddets gen-
nemsnitlige, langsigtede omkostninger.

Den takst som Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har fastsat for
Valby Friplejehjem, baserer sig pé de gennemsnitlige langsigtede om-
kostninger ved drift af tilsvarende kommmunale tilbud.

Svar pa spergsmal 3: Er degntaksten hgjere eller lavere end p& kom-
munes og de selvejende plejehjem og i givet fald hvorfor?

Den kommunalt fastsatte degntakst tager udgangspunkt i de gennem-
snitlige langsigtede omkostninger ved drift af fem tilsvarende pleje-
hjem. Det vil sige plejehjem, der har ca. samme sterrelse (antal pladser)
samt nogenlunde ens bygningsforhold.

Svar pa spergsmal 4: Er Kebenhavns Kommune bekendt med, hvordan
de nuveerende friplejeleverandarer i kommunen beregner deres afreg-
ningstakst (degntakst) ?

Nar en friplejeboligleverander selv kan beregne deres takst for de ydel-
ser, som de leverer, sker det efter lov om social service, jf. lovens §174.
Taksterne fastsaettes ud fra et omkostningsbestemt beregningsprincip.
Dette betyder, at taksten er et gennemsnit af alle tilouddets langsigtede
ombkostninger.

Svar pa spergsmal 5: Er der en risiko for, at Kebenhavns Kommune
overbetaler de private leverandgrer?

Taksten tager udgangspunkt i de gennemsnitlige langsigtede omkost-
ninger ved drift af tilsvarende kommunale tilbud og er som naevnt
ovenfor lovreguleret.

Svar pa spergsmal 6: Hvor lang tid geelder aftalen mellem Kebenhavns
Kommune og friplejeleverandarer?

Der eksisterer ikke et krav om, at der skal indgas aftale mellem kommuner
og friplejeboligleverandgrer om fastszettelse af takst eller andre forhold.
Parterne kan veelge at indgé aftale. En sddan aftale er som udgangspunkt
ikke tidsbegraenset, og vil kunne opsiges gensidigt.

Lars Gregersen
/Morten Sten Andersen
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